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COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA
DESPESA REALIZADA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

MES RECEITA ORCAMENTARIA DESPESA ORCAMENTARIA RESULTADO
(+)SUPERAVIT (-) DEFICIT

JANEIRO 6.480.972,48 6.715.306,73 -234.334,25
FEVEREIRO 6.632.386,57 6.264.565,73 367.820,84
MARCO 6.863.193,15 6.229.758,70 633.434,45
ABRIL 7.015.752,62 7.460.978,98 -445.226,36
MAIO 9.625.346,06 8.502.267,64 1.123.078,42
JUNHO 11.096.674,07 9.497.160,47 1.599.513,60
JULHO 8.140.769,47 8.453.772,30 -313.002,83
AGOSTO 7.214.922,55 7.647.752,27 -432.829,72
TOTAL 63.070.016,97 60.771.562,82 2.298.454,15




DEMONSTRATIVO DE APLICACOES NA MANUTENCAO
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
2° QUADRIMESTRE DE 2022

RECEITA ORCAMENTARIA Até agosto/2022

Receita de Impostos 4.508.919,31
Transferéncias Correntes

Fundo de Participacao dos Municipios - FPM 21.045.507,44

ICMS 11.188.706,93

IPI - Exportacao 126.191,74

ITR 4.193,38

IPVA 2.950.140,14

TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA 39.823.658,94

TOTAL DA DESPESA ORCAMENTARIA

DESPESAS LiQUIDAS APLICADAS 11.988.690,95
Percentual Aplicado 30,10%

FUNDEB 9.598.318,37

APLICACAO FINANCEIRA 124.292,51

TOTAL RECEITA FUNDEB 9.722.610,88

DESPESAS COM PESSOAL 7.157.347,87



DEMONSTRATIVO DE APLICACOES EM SAUDE
2° QUADRIMESTRE DE 2022

RECEITA ORCAMENTARIA Até agosto 2022
Receita de Impostos 4.508.919,31

Transferéncias Correntes

Fundo de Participacao dos Municipios - FPM 19.830.553,89
ICMS 11.188.706,93
IPI - Exportacao 126.191,74
ITR 4.193,38
IPVA 2.950.140,14
TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA 38.608.705,39
DESPESA ORCAMENTARIA SAUDE 7.907.855,44

Percentual de despesas com acoes e servicos de saude 20,48%

Limite Minimo constitucional (15%) 5.791.305,81

Investimento a maior no segundo quadrimestre 2022 2.116.549,63




DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
2° QUADRIMESTRE DE 2022

DESPESA COM PESSOAL EXECUTIVO
Total Despesa com Pessoal para Fins de Apuracao do Limite
RCL - Receita Corrente Liquida Periodo

Limite Maximo (Incisos I, IT e III Art. 20 LRF=54%)

Limite Prudencial (§Gnico, Art. 22 da LRF=51,3%)

Limite Alerta (Inciso ii do §1° do Art. 59 da LRF=48,6%)

Percentual de Despesa para Fins de Apuracao do Limite

DESPESA COM PESSOAL LEGISLATIVO
Despesa Liquida Com Pessoal e Encargos

Percentual de Despesa para Fins de Apuracao do Limite

Percentual de Despesa para Fins de Apuracao do Limite do Municipio

ATE O 2° QUADRIMESTRE/2022
32.344.890,80
75.371.589,56

40.700.658,36
38.665.625,44
36.630.592,53

42,91%

ATE O 2° QUADRIMESTRE/2022
1.256.105,17

1,67%

44,58%



RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS

INSCRITOS EM 2021

TOTAL

RESTOS A PAGAR
2° QUADRIMESTRE DE 2022

RESTOS A PAGAR EM 31/08/2022

TOTAL PAGOS CANCELADOS

1.165.798,70 1.141.310,94 18.500,02

1.165.798,70 1.141.310,94 18.500,02

SALDO A
PAGAR

5.987,74

5.987,74




DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
2° QUADRIMESTRE DE 2022

SALDO em SALDO em SALDO em
DIVIDA CONSOLIDADA 31/12/2020 31/12/2021 31/08/2022
DIVIDA CONSOLIDADA(a) 5.193.720,24 4.897.599,61 4.030.304,64
DIVIDA CONTRATUAL 5.193.720,24 4.897.599,61 4.030.304,64
EMPRESTIMOS 3.712.883,97 3.828.740,27 3.239.510,33
PARCELAMENTOS 1.377.555,01 983.042,16 705.746,25

PARCELAMENTO DE PASEP 1.377.555,01

DEMAIS DIVIDAS
(PROV.FERIAS) 103.281,26 SBIT, e
DEDUCOES b =(I+1I) (b) 3.590.178,49 5.583.661,64 6.490.631,85
ATIVO DISPONIVEL (D) 3.716.091,99 5.583.661,24 8.965.459,88
RESTOS A PAGAR 125.913,50 5.583.661,24 2.474.828,03
DIVIDA CONSOLIDADA
LIQUIDA (A-B) 1.603.541,75 -686.062,03 -2.460.327,21

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

PERCENTUAL UTILIZADO

58.197.994,83

8,92%

63.839.770,90

7,67%

75.371.589,56

5,35%



OBRAS EM ANDAMENTO
2° QUADRIMESTRE DE 2022

OBRA Valor Empresa

SIM -AM 08/2022

CONV. FED. MDR/PAV. POLIEDRICA EM 5 VIAS URBANAS- FONTE 1063 - RUA ELIZETE SCALON, RUA LUIZ SCALON, Bri Antunes

RUA ISVALDINA BARCELLOS, RUA PROJETADA F E RUA EDGAR GALVANL. 452.287,55 u 6° medicao 100%
CONV. EST. SEAB/ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS- FONTE 1069 - KM 10 AO RIO VERDE/ VALDOMEIRA AO SAO ABS

PEDRO DO FLORIDO/ LINHA ALTO FLORIDO AO KM 10 2.677.090,22 5° medicéo 23,08%

EMENDA INDIVIDUAL/PAV. POLIEDRICA 17 RUAS- RUA SAO PAULO/ RUA ROMUALDO SCHNEIDER/ RUA REPUBLICA
ARGENTINA/ RUA ORLANDO LARSSEN/ RUA LEONILDA DA SILVA/ RUA JOSE MULLER/ RUA ISVALDINA BARCELO/

RUA HAVAI/ RUA GOIAS/ RUA FORTALEZA/ RUA ESPANHA/ RUA EDGAR GALVANI/ RUA DOURADOS/ RUA Eri Antunes

AMAZONAS/ RUA ALCIDES DALLANORA 627.558,26 3° medicéo 28,25%
CONV. EST. SEDU/PRACA LIONS - FONTE 1053 144.550,00  Maneco  repeticdo 54,03%
CONV. EST. SEDU/PRACA VILA AURORA - FONTE 1053 141.100,00  Maneco  repeticdo 85,77%
CONV.EST.SEDU/CASA MORTUARIA - FONTE 1082 401.884,70  Faquinelo  2° medicdo 46,15%
CONV. EST. SEDU/TERMINAL RODOVIARIO - CONV. N° 357/2022 - FONTE 1086 1.460.042,57  Talento repeticao 10,40%
CONV.EST.SEDU/CENTRO DE CONV.JARDIM FRONTEIRA- FONTE 1081 456.968,41 Abs paralisacao

CONV. EST. SEDU/CENTRO DE CONV.A NOVO HORIZONTE - CONV. N° 331/2022 - FONTE 1087 716.393,02 ABS 2° medicdo 22,86%
CONV. EST. SEDU- CENTRO DE CONV. EMBAUVAS - FONTE 1079 527.783,82  Maneco  2° medicao 50,36%
CONV.EST. SEDU N° 6472017 - ACADEMIA DO ENTRE RIOS - FONTE 1009 65.157,03  Maneco repeticdo 18,39%
CONV. EST. SEDU/CENTRO DE CONV. EDIL TRAIANO - CONV. N° 511/2022 - FONTE 1089 8.834.457,11  Talento  3° medicdo 6,19%
CONV. EST. SESP - DELEGACIA - FONTE 1078 2.058.463,25  Maneco  paralisacao
CONV.EST.SEDU/BARRACAO INDUSTRIAL - CONVENIO N° 821/2022- FONTE 1090 3.426.925,15  Maneco  2° medicdo 5,08%
CONV. EST. SEDU/RECAPE ASFALTICO - CONV N° 339/2022 - FONTE 1085 - RUA ROMUALDO SCHNEIDER/ RUA

MARECHAL FLORIANO/ RUA LAURINDO FLAVIO SCOPEL/ RUA EDGAR GALVANI/ RUA CARMEM MIRANDA,/ RUA Pavimar

BARAO DO RIO BRANCO 1.907.712,68 2° medicao 13,08%
CONV. EST. SEAB/PAV. POLIEDRICA LINHA GLORIA - CONV. N° 130/2022 - FONTE 1091 743.915,77 Eri Antunes 2° medicao 11,61%
CONV. FED. MAPA/CONST.BARRACAO AGROINDUSTRIAL- CR 909580/2020- FONTE 1065- KM 5 297.500,00 Bruno Lanzarini paralisacao
CENTRO DE CONVIVENCIA VILA AURORA - FONTE LIVRES 220.501,26 ABS 2° medicéo 6,66%
REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL - FONTE LIVRES 218.218,90 Dico 2° medicdo 45,80%
REFORMA ALBINO CARMINATTI BANHEIROS E COZINHA - FONTE LIVRES 124.645,00 DICO 2° medicdo 26,85%

CONV. FED. MDR/PAV POLIEDRICA DE 11 VIAS URBANAS - CR 913927/2021- FONTE 1072 01 - RUA MARIA
PASTORIO/ RUA FLORIANOPOLIS/RUA CURITIBA/ RUA MINAS GERAIS/ RUA PROJETADA C - Bairro Imbatvas/ RUA
FABIO DA CRUZ MATTOS/ RUA ROMERO GIL/ RUA ADALBERTO ISER/ RUA ROMILDO LUIZ SGUAREZI/ RUA
GONCALVES DIAS/ RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA. 1.306.775,19 1° medicao 3,59%

CONV. EST. SEIL/RECAPE ASFALTICO LINHA CEDRO - CONV. N° 32/2022- FONTE 1084 3.894.999,91 Six 1° medicao 0,07%

Eri Antunes




LOA - 2023

PROJETO DE LEI 084/2022 - LOA 2023

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA

CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL GERAL

9.339.150,00
2.300.000,00
3.208.807,39
50.000,00
82.203.260,00
97.211.217,39

1.800.000,00
620.000,00

25.083.782,61
27.503.782,61

124.715.000,00

LOA- 2022

7.465.600,00
2.244.626,47
163.240,00
28.000,00
55.238.000,00

65.139.466,47

250.000,00
600.000,00
6.245.533,53
7.095.533,53

72.235.000,00




LOA -

2023

DESPESAS
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE CONTABILIDADE E FINANCAS
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
SEC DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
SECRETARIA DE SAUDE

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA DE EXPANSAO ECONOMICA
SECRETARIA DE AGRIC.DESENV RURAL SUST.

RESERVA DE CONTINGENCIA
PODER EXECUTIVO

TOTAL GERAL

3.000.000,00

990.000,00
3.910.000,00
8.889.000,00

36.286.066,81
32.571.000,00
23.100.500,00
4.003.040,00
4.932.875,58
6.712.517,61

320.000,00
121.715.000,00

124.715.000,00

LOA - 2022
2.169.850,00

835.000,00
3.305.000,00
4.370.590,00
15.005.719,78
19.257.400,00
17.501.000,00

2.516.000,00

846.000,00
6.128.440,22

300.000,00
70.065.150,00

72.235.000,00



Obrigada
pela atencao.




