



PREFEITURA DE
**SANTO ANTONIO
DO SUDOESTE**
Valorizando nossa Gente

AUDIÊNCIA PÚBLICA

2º QUADRIMESTRE 2022

**COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A
DESPESA REALIZADA**

2º QUADRIMESTRE DE 2022

MÊS	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO
			(+) SUPERAVIT (-) DEFICIT
JANEIRO	6.480.972,48	6.715.306,73	-234.334,25
FEVEREIRO	6.632.386,57	6.264.565,73	367.820,84
MARÇO	6.863.193,15	6.229.758,70	633.434,45
ABRIL	7.015.752,62	7.460.978,98	-445.226,36
MAIO	9.625.346,06	8.502.267,64	1.123.078,42
JUNHO	11.096.674,07	9.497.160,47	1.599.513,60
JULHO	8.140.769,47	8.453.772,30	-313.002,83
AGOSTO	7.214.922,55	7.647.752,27	-432.829,72
TOTAL	63.070.016,97	60.771.562,82	2.298.454,15

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

2º QUADRIMESTRE DE 2022

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Até agosto/2022
Receita de Impostos	4.508.919,31
Transferências Correntes	
Fundo de Participação dos Municípios - FPM	21.045.507,44
ICMS	11.188.706,93
IPI - Exportação	126.191,74
ITR	4.193,38
IPVA	2.950.140,14
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	39.823.658,94
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA	
DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS	11.988.690,95
Percentual Aplicado	30,10%
FUNDEB	9.598.318,37
APLICAÇÃO FINANCEIRA	124.292,51
TOTAL RECEITA FUNDEB	9.722.610,88
DESPESAS COM PESSOAL	7.157.347,87

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES EM SAÚDE

2º QUADRIMESTRE DE 2022

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Até agosto 2022
Receita de Impostos	4.508.919,31
Transferências Correntes	
Fundo de Participação dos Municípios - FPM	19.830.553,89
ICMS	11.188.706,93
IPI - Exportação	126.191,74
ITR	4.193,38
IPVA	2.950.140,14
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	38.608.705,39
DESPESA ORÇAMENTÁRIA SAÚDE	7.907.855,44
Percentual de despesas com ações e serviços de saúde	20,48%
Limite Mínimo constitucional (15%)	5.791.305,81
Investimento a maior no segundo quadrimestre 2022	2.116.549,63

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2º QUADRIMESTRE DE 2022

DESPESA COM PESSOAL EXECUTIVO	ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2022
Total Despesa com Pessoal para Fins de Apuração do Limite	32.344.890,80
RCL - Receita Corrente Líquida Período	75.371.589,56
Limite Máximo (Incisos I, II e III Art. 20 LRF=54%)	40.700.658,36
Limite Prudencial (§único, Art. 22 da LRF=51,3%)	38.665.625,44
Limite Alerta (Inciso ii do §1º do Art. 59 da LRF=48,6%)	36.630.592,53
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	42,91%
DESPESA COM PESSOAL LEGISLATIVO	ATÉ O 2º QUADRIMESTRE/2022
Despesa Líquida Com Pessoal e Encargos	1.256.105,17
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	1,67%
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite do Município	44,58%

RESTOS A PAGAR

2º QUADRIMESTRE DE 2022

RESTOS A PAGAR EM 31/08/2022				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL	PAGOS	CANCELADOS	SALDO À PAGAR
INSCRITOS EM 2021	1.165.798,70	1.141.310,94	18.500,02	5.987,74
TOTAL	1.165.798,70	1.141.310,94	18.500,02	5.987,74

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

2º QUADRIMESTRE DE 2022

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO em 31/12/2020	SALDO em 31/12/2021	SALDO em 31/08/2022
DÍVIDA CONSOLIDADA(a)	5.193.720,24	4.897.599,61	4.030.304,64
DÍVIDA CONTRATUAL	5.193.720,24	4.897.599,61	4.030.304,64
EMPRESTIMOS	3.712.883,97	3.828.740,27	3.239.510,33
PARCELAMENTOS	1.377.555,01	983.042,16	705.746,25
PARCELAMENTO DE PASEP	1.377.555,01		
DEMAIS DIVIDAS (PROV.FÉRIAS)	103.281,26	85.817,18	85.048,06
DEDUÇÕES b =(I+II) (b)	3.590.178,49	5.583.661,64	6.490.631,85
ATIVO DISPONÍVEL (I)	3.716.091,99	5.583.661,24	8.965.459,88
RESTOS A PAGAR	125.913,50	5.583.661,24	2.474.828,03
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (A-B)	1.603.541,75	-686.062,03	-2.460.327,21
RECEITA CORRENTE LIQUIDA	58.197.994,83	63.839.770,90	75.371.589,56
PERCENTUAL UTILIZADO	8,92%	7,67%	5,35%

OBRAS EM ANDAMENTO

2º QUADRIMESTRE DE 2022

OBRA	Valor	Empresa	SIM -AM 08/2022
CONV. FED. MDR/PAV. POLIEDRICA EM 5 VIAS URBANAS- FONTE 1063 - RUA ELIZETE SCALON, RUA LUIZ SCALON, RUA ISVALDINA BARCELLOS, RUA PROJETADA F E RUA EDGAR GALVANI.	452.287,55	Eri Antunes	6º medição 100%
CONV. EST. SEAB/ESTRADAS RURAIS 3 TRECHOS- FONTE 1069 - KM 10 AO RIO VERDE/ VALDOMEIRA AO SÃO PEDRO DO FLORIDO/ LINHA ALTO FLORIDO AO KM 10	2.677.090,22	ABS	5º medição 23,08%
EMENDA INDIVIDUAL/PAV. POLIEDRICA 17 RUAS- RUA SÃO PAULO/ RUA ROMUALDO SCHNEIDER/ RUA REPUBLICA ARGENTINA/ RUA ORLANDO LARSEN/ RUA LEONILDA DA SILVA/ RUA JOSÉ MULLER/ RUA ISVALDINA BARCELO/ RUA HAVAI/ RUA GOIAS/ RUA FORTALEZA/ RUA ESPANHA/ RUA EDGAR GALVANI/ RUA DOURADOS/ RUA AMAZONAS/ RUA ALCIDES DALLANORA		Eri Antunes	
CONV. EST. SEDU/PRAÇA LIONS - FONTE 1053	627.558,26		3º medição 28,25%
CONV. EST. SEDU/PRAÇA VILA AURORA - FONTE 1053	144.550,00	Maneco	repetição 54,03%
CONV. EST. SEDU/CASA MORTUARIA - FONTE 1082	141.100,00	Maneco	repetição 85,77%
CONV. EST. SEDU/TERMINAL RODOVIARIO - CONV. N° 357/2022 - FONTE 1086	401.884,70	Faquinelo	2º medição 46,15%
CONV. EST. SEDU/CENTRO DE CONV.JARDIM FRONTEIRA- FONTE 1081	1.460.042,57	Talento	repetição 10,40%
CONV. EST. SEDU/CENTRO DE CONV.A NOVO HORIZONTE - CONV. N° 331/2022 - FONTE 1087	456.968,41	Abs	paralisação
CONV. EST. SEDU- CENTRO DE CONV. EMBAUVAS - FONTE 1079	716.393,02	ABS	2º medição 22,86%
CONV. EST. SEDU N° 6472017 - ACADEMIA DO ENTRE RIOS - FONTE 1009	527.783,82	Maneco	2º medição 50,36%
CONV. EST. SEDU/CENTRO DE CONV. EDIL TRAIANO - CONV. N° 511/2022 - FONTE 1089	65.157,03	Maneco	repetição 18,39%
CONV. EST. SESP - DELEGACIA - FONTE 1078	8.834.457,11	Talento	3º medição 6,19%
CONV. EST. SEDU/BARRACÃO INDUSTRIAL - CONVÊNIO N° 821/2022- FONTE 1090	2.058.463,25	Maneco	paralisação
CONV. EST. SEDU/RECAPE ASFÁLTICO - CONV N° 339/2022 - FONTE 1085 - RUA ROMUALDO SCHNEIDER/ RUA MARECHAL FLORIANO/ RUA LAURINDO FLAVIO SCOPEL/ RUA EDGAR GALVANI/ RUA CARMEM MIRANDA/ RUA BARÃO DO RIO BRANCO	3.426.925,15	Maneco	2º medição 5,08%
CONV. EST. SEAB/PAV. POLIEDRICA LINHA GLORIA - CONV. N° 130/2022 - FONTE 1091		Pavimar	
CONV. FED. MAPA/CONST.BARRACÃO AGROINDÚSTRIAL- CR 909580/2020- FONTE 1065- KM 5	1.907.712,68		2º medição 13,08%
CENTRO DE CONVIVENCIA VILA AURORA - FONTE LIVRES	743.915,77	Eri Antunes	2º medição 11,61%
REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL - FONTE LIVRES	297.500,00	Bruno Lanzarini	paralisação
REFORMA ALBINO CARMINATTI BANHEIROS E COZINHA - FONTE LIVRES	220.501,26	ABS	2º medição 6,66%
CONV. FED. MDR/PAV POLIEDRICA DE 11 VIAS URBANAS - CR 913927/2021- FONTE 1072 01 - RUA MARIA PASTÓRIO/ RUA FLORIANÓPOLIS/RUA CURITIBA/ RUA MINAS GERAIS/ RUA PROJETADA C - Bairro Imbaúvas/ RUA FABIO DA CRUZ MATTOS/ RUA ROMERO GIL/ RUA ADALBERTO ISER/ RUA ROMILDO LUIZ SGUAREZI/ RUA GONÇALVES DIAS/ RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA.	218.218,90	Dico	2º medição 45,80%
CONV. EST. SEIL/RECAPE ASFALTICO LINHA CEDRO - CONV. N° 32/2022- FONTE 1084	124.645,00	DICO	2º medição 26,85%
		Eri Antunes	
	1.306.775,19		1º medição 3,59%
	3.894.999,91	Six	1º medição 0,07%

LOA - 2023

PROJETO DE LEI 084/2022 - LOA 2023		
	RECEITAS	LOA- 2022
RECEITAS CORRENTES		
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.339.150,00	7.465.600,00
CONTRIBUIÇÕES	2.300.000,00	2.244.626,47
RECEITA PATRIMONIAL	3.208.807,39	163.240,00
RECEITA DE SERVIÇOS	50.000,00	28.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	82.203.260,00	55.238.000,00
TOTAL DE RECEITAS CORRENTES	97.211.217,39	65.139.466,47
RECEITAS DE CAPITAL		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.800.000,00	250.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	620.000,00	600.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	25.083.782,61	6.245.533,53
TOTAL DE RECEITAS DE CAPITAL	27.503.782,61	7.095.533,53
TOTAL GERAL	124.715.000,00	72.235.000,00

LOA - 2023

DESPESAS		LOA - 2022
PODER LEGISLATIVO	3.000.000,00	2.169.850,00
GABINETE DO PREFEITO	990.000,00	835.000,00
SECRETARIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS	3.910.000,00	3.305.000,00
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO	8.889.000,00	4.370.590,00
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS	36.286.066,81	15.005.719,78
SEC DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE	32.571.000,00	19.257.400,00
SECRETARIA DE SAUDE	23.100.500,00	17.501.000,00
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	4.003.040,00	2.516.000,00
SECRETARIA DE EXPANSÃO ECONOMICA	4.932.875,58	846.000,00
SECRETARIA DE AGRIC.DESENV RURAL SUST.	6.712.517,61	6.128.440,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	320.000,00	300.000,00
PODER EXECUTIVO	121.715.000,00	70.065.150,00
TOTAL GERAL	124.715.000,00	72.235.000,00



Obrigada
pela atenção.